

KẾ HOẠCH
tổ chức Hội thi "Dân vận khéo" tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 16 tháng 3 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo", giai đoạn 2021 - 2025, Công văn số 2009-CV/TU ngày 02/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2024, Kế hoạch số 157-KH/BDVTU ngày 16/01/2024 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về thực hiện nhiệm vụ công tác dân vận năm 2024; Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi "Dân vận khéo" tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, năm 2024, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị về vị trí, vai trò công tác dân vận của Đảng. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; triển khai, cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025, gắn với mục tiêu xây dựng, phát triển tỉnh Quảng Ngãi.

- Tuyên truyền, chia sẻ, trao đổi những cách làm hay trong phong trào thi đua "Dân vận khéo". Thông qua Hội thi giúp cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức trao đổi, học tập kinh nghiệm về công tác dân vận, kỹ năng xử lý các tình huống dân vận ở cơ sở. Đồng thời, phát hiện, nhân rộng, tôn vinh những mô hình, điển hình "Dân vận khéo" tiêu biểu trên địa bàn tỉnh; biểu dương, động viên các địa phương, đơn vị có những cách làm hay, ý nghĩa, thiết thực về công tác dân vận.

- Việc tổ chức Hội thi "Dân vận khéo" phải đảm bảo khách quan, trang trọng, thiết thực, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm; tạo ra không khí vui tươi, sôi động và hấp dẫn trong việc tuyên truyền thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo" trên địa bàn tỉnh.

II. Tên gọi, nội dung và hình thức

1. Tên gọi

Hội thi "*Dân vận khéo*" tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, năm 2024 (*sau đây viết tắt là Hội thi*).

2. Nội dung và hình thức Hội thi

Hội thi gồm có 3 phần:

2.1. Phần thi chào hỏi

- *Nội dung*: Các đội giới thiệu khái quát về đội thi, các thành viên của đội; một số nét chính về địa phương, cơ quan, đơn vị; mục đích tham gia Hội thi, ý nghĩa của Hội thi; kết quả nổi bật trong công tác dân vận tại địa phương, đơn vị.

- *Hình thức*: Thuyết trình (*có thể kết hợp bằng tiểu phẩm, hoạt cảnh, thơ, ca, hò, vè, ... tạo sinh động*), kết hợp trình chiếu video hoặc các hình thức hấp dẫn, sinh động khác...

2.2. Phần thi xử lý tình huống

- *Nội dung*: Các câu hỏi về kiến thức, kỹ năng liên quan đến công tác dân vận, phong trào thi đua "*Dân vận khéo*"; mục tiêu, quan điểm của Đảng về công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay, ...

- *Hình thức*: Bộc thăm và trả lời xử lý tình huống.

2.3. Phần thi tiểu phẩm

- *Nội dung*: Các đội thi tổ chức tuyên truyền, phản ánh, khắc họa về các tình huống, câu chuyện xảy ra trên tất cả các lĩnh vực trong thực tế cuộc sống đã được giải quyết, xử lý, có cách làm dân vận tốt, hiệu quả, có sức lan tỏa tại cơ sở, địa phương, tại các cơ quan, đơn vị.

- *Hình thức*: Xây dựng các tiểu phẩm tuyên truyền bằng sân khấu hóa hoặc kể chuyện có minh họa.

III. Đối tượng, thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi

1. Đối tượng và số lượng người tham gia

1.1. Đối tượng tham gia

Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan trong hệ thống chính trị các cấp trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố của tỉnh Quảng Ngãi; cán bộ, sỹ quan, chiến sỹ các cơ quan thuộc lực lượng vũ trang tỉnh: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh.

1.2. Số lượng người tham gia

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố, đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh thành lập 01 đội tuyển tham dự Hội thi gồm 05 thành viên chính thức.

- Đối với phần thi chào hỏi và phần thi tiêu phẩm, các đội tuyển được sử dụng thêm lực lượng ngoài 05 thành viên chính thức.

2. Thời gian và địa điểm tổ chức Hội thi

- Triển khai, phát động và đăng ký dự thi: Hoàn thành trong tháng 6/2024 (*sẽ có văn bản hướng dẫn về thời gian đăng ký, nội dung dự thi riêng*).

- Dự kiến thời gian tổ chức Hội thi trong tháng 8, 9/2024.

- Địa điểm tổ chức Hội thi: Tại thành phố Quảng Ngãi.

IV. Ban Tổ chức Hội thi

Ban Tổ chức Hội thi gồm đại diện lãnh đạo các cơ quan:

1. Ban Dân vận Tỉnh ủy,
2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh,
4. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tỉnh,
5. Báo Quảng Ngãi,
6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

V. Kinh phí, cơ cấu giải thưởng tổ chức hội thi

1. Về kinh phí

- Kinh phí tổ chức Hội thi ở tỉnh sử dụng từ nguồn ngân sách năm 2024.

- Đối với các đội tham gia Hội thi: Chủ động về kinh phí tham gia Hội thi (*tập luyện, trang phục, đạo cụ, phương tiện đi lại và ăn, nghỉ tại tỉnh...*).

2. Cơ cấu giải thưởng

Cơ cấu giải thưởng Hội thi dự kiến như sau: 01 Giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 07 giải Khuyến khích và các giải phụ; chi tiết giải thưởng được xây dựng trong Thể lệ Hội thi.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Ban Dân vận Tỉnh ủy

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi "*Dân vận khéo*" tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I năm 2024 và phát động, triển khai đến ban dân vận, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các huyện, thị, thành ủy; Đảng ủy Quân sự, Biên phòng, Công an tỉnh.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết nội dung hội thi; công tác tuyên truyền, công tác tổ chức, hậu cần... phục vụ hội thi.

Phối hợp thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi; ban hành Thể lệ hội thi; chuẩn bị hệ thống câu hỏi, đáp án, nội dung, chương trình và theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc tổ chức Hội thi.

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức, khen thưởng các đội thi.
- Báo cáo kết quả tổ chức Hội thi với Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Dân vận Trung ương.

2. Mời các cơ quan: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tỉnh, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

- Tham gia thành viên Ban Tổ chức Hội thi.
- Phối hợp xây dựng nội dung, chương trình, thể lệ, cơ cấu giải thưởng, thành lập Ban Giám khảo và theo dõi, hướng dẫn việc tổ chức Hội thi.
- Phối hợp chỉ đạo, định hướng tuyên truyền, phát động Hội thi đến các cấp ủy, tổ chức đảng, đơn vị cơ sở. Tuyên truyền về Hội thi, các mô hình, điển hình "Dân vận khéo", phong trào thi đua "Dân vận khéo" đến đông đảo các tầng lớp Nhân dân trên địa tỉnh.

3. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh; các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Phối hợp chỉ đạo, tuyên truyền sâu rộng Hội thi "Dân vận khéo" đến cán bộ, đoàn viên, hội viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang và Nhân dân.
- Chỉ đạo Ban dân vận cấp ủy, cơ quan phụ trách công tác dân vận thuộc các lực lượng vũ trang tỉnh (đối với các đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh và các huyện, thị, thành ủy) triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này để tham gia Hội thi tích cực, hiệu quả. Quan tâm, hỗ trợ kinh phí, tạo điều kiện để các đội thi hoàn thành tốt nhiệm vụ.

4. Ban dân vận các huyện, thị, thành ủy; cơ quan phụ trách công tác dân vận thuộc các lực lượng vũ trang tỉnh

- Tùy theo điều kiện thực tế, tham mưu cấp ủy phát động và tổ chức hội thi tại địa phương, đơn vị.
- Thành lập đội thi, đội cổ động viên; dàn dựng chương trình, kịch bản tham gia Hội thi đảm bảo chất lượng, thời gian theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Hội thi.
- Tham mưu cho cấp ủy tạo điều kiện về con người, thời gian và kinh phí tham gia Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi "*Dân vận khéo*" tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, năm 2024; kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm phối hợp tham gia triển khai, thực hiện.

(Sau khi thành lập Ban Tổ chức Hội thi, Ban Dân vận Tỉnh ủy sẽ gửi nội dung chi tiết Hội thi, thể lệ, cơ cấu giải thưởng đến các cơ quan, đơn vị, địa phương để triển khai, đăng ký tham gia).

Nơi nhận:

- Ban Dân vận TW Hà Nội, T26 (B/c),
- TT Tỉnh ủy (B/c),
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các huyện, thị, thành ủy,
- Các cơ quan, đơn vị liên quan,
- BDV huyện, thị, thành ủy và các cơ quan phụ trách công tác dân vận thuộc các lực lượng vũ trang tỉnh,
- Lãnh đạo Ban, các Phòng chuyên môn BDVTU,
- Lưu Văn thư BDVTU.

TRƯỞNG BAN

Võ Thanh An